平成20年4月1日
各  位

会 社 名  協和発酵工業株式会社
代表者名  代表取締役社長 松田 譲

    （コード番号 ４１５１ 東証第一部）
問合せ先   コーポレートコミュニケーション部長

 久我 哲郎
                          （TEL:03-3282-0009）

子会社の異動に関するお知らせ

 当社の子会社に異動がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１．異動の理由及び方法

当社は、平成19年10月22日開催の当社取締役会の決議を経て、同日付けで、当社

を株式交換完全親会社、キリンファーマ株式会社（以下、「キリンファーマ」とい

います。）を株式交換完全子会社とする株式交換（以下、「本株式交換」といいます。）

に関する「株式交換契約書」を締結しました。その後、平成20年２月29日開催の当

社臨時株主総会の承認を経て、平成20年４月１日に本株式交換の効力が発生し、キ

リンファーマが当社の完全子会社となったことによります。

２．当該子会社の概要
（１）商 号  キリンファーマ株式会社
（２）代 表 者  代表取締役社長 山角 健
（３）所 在 地  東京都渋谷区神宮前六丁目26番1号
（４）設 立 年 月 日  昭和33年4月25日（平成19年7月1日発足）
（５）事 業 の 内 容  医薬品の製造・販売
（６）決 算 期  12月31日
（７）従 業 員 数  1,282人（平成19年12月31日現在・単体）
（８）主 な 事 業 所  東京（本社）、高崎（工場・研究所）、全国9支店
（９）純 資 産  673億円（平成19年12月31日現在・単体）
（10）総 資 産  1,008億円（平成19年12月31日現在・単体）
（11）資 本 金 の 額  30億円（平成19年12月31日現在）
（12）売 上 高  349億円（平成19年12月期・単体）
（13）営 業 利 益  65億円（平成19年12月期・単体）

(注) キリンファーマは、平成19年7月1日付けでキリンホールディングス株式会社
（旧商号 麒麟麦酒株式会社）の医薬事業を吸収分割により承継しておりま

すが、承継以前である平成19年1月1日から6月30日までは事業を行っておりま

せんので、上記売上高及び営業利益は平成19年7月1日以降のキリンファーマ

の事業活動を反映したものです。

３．当該子会社株式の取得の相手先、取得株数、取得対価及び発行済株式総数に対する

割合
（１）相 手 先 商 号  キリンホールディングス株式会社
（２）取 得 株 数  普通株式20,000株
（３）取 得 対 価  当社普通株式177,240,000株
（４）発行済株式総数に対する割合    100%

４．当該子会社株式の取得の前後における当該子会社株式の所有株式数及び所有割合

 所有株式数 所有割合
取得前   0 株  0％
取得後 20,000 株 100％

５．異動の年月日

平成20年4月1日

６．今後の見通し

平成21年3月期の連結業績予想につきましては、当社の平成20年3月期の決算発表

時（4月28日予定）に公表する予定です。

以 上